



## بررسی تطبیقی ایمان به نبوت و متعلقات آن در شیعه و کاتولیک

محمد مصطفی حمیدی

مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی ره، Mmh9321@Gmail.com

### چکیده

وحی و نبوت از مرتضی مطهری و وحی یا شعور مرموز اثر علامه طباطبایی که غالباً به طور عام این موضوع را مورد تحقیق قرار داده‌اند. به طور خاص به شکل تطبیقی از کتاب قرآن و کتاب مقدس درون مایه های مشترک اثر دنیز ماسون و مقاله نبوت در دین های یهود و مسیحیت (بر اساس کتاب مقدس) اثر مجتبی زروانی و ابراهیم موسی پور می توان نام برد. اما علی رغم مباحث مطرح شده، بحث تطبیقی خصوص اعتقاد به نبوت و ایمان به آن و متعلقاتش و وجوه افتراق و اشتراک آن از نگاه شیعه و کاتولیک مطرح نشده است. در این نوشتار از منابع شیعی قرآن و روایات و در مورد کاتولیک از کتاب مقدس و تعالیم کلیسای کاتولیک غالباً استفاده می شود. همچنین در این تحقیق به شکل تطبیقی به بررسی متعلقات ایمان به نبوت در شیعه و کاتولیک پرداخته، وجوه اشتراک و افتراق مورد بررسی قرار گرفته و در نهایت جمع بندی ارائه خواهد شد.

### ۱- ایمان به نبوت و متعلقات آن در شیعه

از دید قرآن و احادیث یک شخص مؤمن کسی است که به اصل نبوت ایمان داشته باشد. اعتقاد به وحی و نبوت از اعتقاد انسان به هدایت عامه الهی در سراسر جهان نشأت می گیرد. ایمان به نبوت، ایمانی بر مبنای جهان بینی توحیدی است. [۱] ایمان به نبوت یعنی ایمان به فرستادگانی از طرف خداوند متعال برای هدایت و سعادت انسان ها، چه انبیاء پیشین و چه پیامبر اسلام رسول الله حضرت محمد (ص) و همچنین به وحی و کتاب آسمانی انبیاء سابق و نبی مکرم اسلام حضرت محمد (ص) بعد از ایمان به خدا، ایمان و تصدیق پیامبران او و همچنین تصدیق کتاب های پیامبران است.

#### ۱-۱- بشر بودن پیامبران

در ضمن ایمان به نبوت و انبیاء الهی، ایمان به همه صفات و ویژگی های انبیاء نیز باید باشد. ویژگی هایی که یک مؤمن باید آن ها را قلباً باور کند و ایمان داشته باشد. بشر بودن انبیاء، موردی است که قرآن کریم در سوره انبیاء [۲]، بر آن تأکید می کند. آنان، الهه و یا فرشتگان نیستند، قرآن کریم می گوید:

«و پیش از تو نفرستادیم مگر مردانی را که به ایشان وحی می کردیم. پس اگر خود نمی دانید از اهل ذکر- اهل کتاب- بپرسید- تا بدانید که پیامبران آن ها هم آدمی بوده اند و آنان را کالبدی ساختیم که طعام نخورند، و جاویدان هم نبودند.» [۳]

بنابراین همه کسانی که قبل از حضرت محمد (ص) مبعوث شدند، از میان مردم و انسان ها بودند، صفتی غیر از صفات انسانی نداشتند، غذا

اعتقاد و ایمان به فرستاده ای از طرف خداوند برای هدایت انسان ها جایگاه مهمی در شیعه و کاتولیک دارد. اصولاً مبنای ایمان و کفر در این دو مذهب، علاوه بر ایمان به توحید و معاد، پذیرش یا عدم پذیرش نبوت می باشد که اصل آن مورد اتفاق می باشد. با وجود اشتراکاتی در اصل ایمان به عقیده نبوت، اما اختلافاتی در این زمینه وجود دارد که باعث ایجاد اختلافات جدی بین شیعه و کاتولیک شده است. در این مقاله با روش تطبیقی به بررسی اشتراکات و افتراقات متعلقات ایمان به نبوت در این دو مذهب پرداخته می شود. شیعه، ایمان به حضرت محمد (ص) و کتابش، ایمان به انبیای سابق و کتب آن ها را از متعلقات ایمان نبوت برمی شمارد. از سوی دیگر در کاتولیک، ایمان به عیسی (ع)، یگانه پسر خدا بودن او، تولد عیسی (ع) از مریم باکره، مصلوب شدن او، نزول به اسفل زمین، صعود به آسمان، داوری عیسی (ع)، و ایمان به روح القدس، کلیسا و آمرزش گناهان از اصول عقیدتی نبوت است. ایمان به جانشین پیامبر و برخی از خصوصیات انبیاء مانند عصمت و علم و خدا پنداری پیامبر را می توان از موارد افتراق دانست.

**کلیدواژه ها:** عقاید، متعلق ایمان، نبوت، شیعه، کاتولیک.

### مقدمه

ایمان به نبوت یکی از ارکان ایمانی ادیان ابراهیمی است. ایمان به نبوت در شیعه و کاتولیک جایگاه اساسی در عقاید ایمانی این دو مذهب دارد. مؤمن کسی است که ایمان به عقیده نبوت داشته باشد. در شیعه اعتقاد به وحی و نبوت از اعتقاد انسان به هدایت عامه الهی در سراسر جهان نشأت می گیرد که مبنای آن جهان بینی توحیدی است. در کاتولیک ایمان به عیسی (ع) جایگاه مهمی دارد و حتی بعد از ایمان به خداوند امر به ایمان به عیسی (ع) شده است. کاتولیک معتقد است که عیسی (ع) یگانه پسر خدا و کلمه اوست. شیعه و کاتولیک با وجود اشتراک و پذیرش اعتقاد نبوت، افتراقاتی دارند مثل عصمت، جانشینی نبی، علم، ایمان به انبیای سابق و خدا پنداری پیامبر. اهمیت مسئله متعلقات ایمان به نبوت در ایمان دینی و مؤمن بودن از یک سو و لزوم گفتگوی بین مذاهب به ویژه بین شیعه و کاتولیک به عنوان دو مذهب مهم، بررسی متعلقات ایمان به نبوت و بیان وجوه اشتراک و افتراق آن را ضرورت می بخشد.

آثاری که در زمینه متعلقات ایمان به نبوت در شیعه و کاتولیک نوشته شده قابل توجه است مانند: آموزش عقاید اثر محمد تقی مصباح یزدی،